ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
зо. ог м>гз. м. ач e3/-f

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 № 13722/1
<{Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
Образовательной программе (шифр СВ.5037.*)
«Классическая филология (древнегреческий и латинский
языки; античная литература)»»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 №10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном
году», на основании п. 55.1.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 20.12.2022 № 13722/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5037.*) «Классическая филология
(древнегреческий и латинский языки; античная литература)»» по направлению подготовки
45.03.01 «Филология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН

45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН rxh
приказом от ЗО № э^ЪЭМ

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5037.*)

«Классическая филология (древнегреческий и латинский языки; античная литература)» по направлению подготовки 45.03.01
«Филология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Ахматова Влада
Юрьевна

Defixionum tabellae в
мире римских зрелищ

Пантелеев Алексей
Дмитриевич, доцент,
Кафедра истории
древней Греции и Рима

Белоусов Алексей
Владиславович, доцент,
Кафедра древних языков,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
университет имени
М.В.Ломоносова»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№01/1-38-2607 от
21.02.2023

2 Горбачева Софья
Витальевна

Приемы
протрептической
аргументации в
сочинении Климента

Берлинский Александр
Леонардович, профессор,
Кафедра классической
филологии

Мещерская Елена
Никитична, профессор,
Кафедра библеистики

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических

Александрийского
«Протрептик»

исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2607 от
21.02.2023

3 Золотарева Варвара
Алексеевна

Приёмы аргументации и
способы воздействия на
судей в речах Антифонта

Тахтаджян Сурен
Арменович, доцент,
Кафедра классической
филологии

Панченко Дмитрий
Вадимович, доцент,
Кафедра проблем
междисциплинарного
синтеза в области
социальных и
гуманитарных наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2607 от
21.02.2023

4 Марьянская Марина
Евгеньевна

Causa Curiana: анализ
свидетельств

Позднев Михаил
Михайлович, профессор,
Кафедра классической
филологии

Кузнецова Наталья
Андреевна, лаборант,
Временный творческий
коллектив (на правах
отдела) «Словарь языка
М.В. Ломоносова»,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
лингвистических
исследований
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№ 01/1-38-2607 от
21.02.2023

5 Россиянова Кристина
Сергеевна

Элегия Проперция I, 16 и
жанр paraclausithyron

Алмазова Нина
Александровна, доцент,
Кафедра классической
филологии

Беликов Алексей
Евгеньевич, доцент,
Кафедра классической
филологии, Федеральное
государственное
бюджетное

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук

образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
университет имени
М.В.Ломоносова»

№ 01/1-38-2607 от
21.02.2023

Суворова Маргарита
Антоновна

Врачевание зубов в
Naturalis Historia Плиния
Старшего и в эпитоме
Medicina Plinii

Казанская Мария
Николаевна, доцент,
Кафедра классической
филологии

Корюк Ксения
Ильинична, старший
преподаватель, Кафедра
иностранных языков с
курсом латинского
языка, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
педиатрический
медицинский
университет»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических
исследований Российской
академии наук
№01/1-38-2607 от
21.02.2023